


Tvoříme pro děti
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.cpress.cz

www.albatrosmedia.cz

Monika Brýdová
Tvoříme pro děti – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2022

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.

 



Tvoříme 
pro děti

Monika Brýdová





Úvod 

Když jsem byla malá, měla jsem štěstí, že moje babička, která mne často hlídala, 
byla zručná a  milovala tvůrčí práci. A  také byla trpělivá. To byl myslím dobrý 
základ, abych do sebe lásku k  tvorbě nasála a  za její podpory a  spolupráce ze 
mne vyrostla kreativní žena. Celé dětství jsem stále hledala, co bych vyrobila, 
přetvořila, ušila, pomalovala. Díky tomu jsem se nikdy nenudila. Babička mi 
ukázala, že za pomoci fantazie a šikovných rukou může vzniknout spousta nejen 
krásných, ale i  užitečných věcí. Stejné poselství jsem se snažila předávat svým 
dětem. A protože jsem časem zjistila, že předávat umím a jde mi to velice snadno, 
teď podobným způsobem ovlivňuji i širokou veřejnost.

Před necelými pěti lety jsem se stala babičkou a tvoření pro děti ve mně opět nabralo 
na intenzitě. Sice žijeme v  době, kdy se dá koupit téměř vše, ale ve výsledku pak 
věcem chybí originalita, ale hlavně energie a láska, kterou vkládáte do výroby doma. 
A v neposlední řadě je tu příjemný bonus, a to je i cena výrobků. Až vyzkoušíte moji 
modelínu nebo samotvrdnoucí hmotu, dáte mi za pravdu. Už nebudete děti brzdit 
v  tvoření, protože nebude problém dodělat další hmotu. A  možná objevíte i  sami 
v  sobě malé dítě, které nechává pracovat svou fantazii a  nemá žádné nastavené 
hranice „normálnosti“.

Přeji vám příjemné chvíle nejen při tvoření projektů, ale hlavně při sdílení své práce 
s vašimi nejbližšími, ať už jsou to děti nebo vnoučátka. A určitě je zapojte a užijte si 
společný čas. Ne nadarmo se říká, že kdo tvoří, neboří. Naučte děti vnímat hodnotu 
lidské práce, originalitu a emoce vkládané do ručně vyrobených dárků.

Přeji vám spoustu krásných chvil, relaxace při tvoření a doufám, že tato kniha bude 
inspirací. Budu moc ráda, když mi dáte vědět, jak se vám projekty dařily, a hlavně jak 
se vše líbilo dětem.

5

Úvod 



Monika Brýdová (1969) – kreativní publicistka, která svou prací 
motivuje spoustu lidí k tvoření. Její heslo je heslo Pippi Punčochaté –  
To jsem ještě nedělala, to mi půjde. Posledních deset let bojuje s ne
mocí, která mnoho lidí odstaví na vedlejší kolej, ona ale tvrdí, že 
právě její práce jí pomáhá být nad věcí a v pohodě. Mnoho štěstí do 
života jí poslední roky vnáší její vnoučata – pětiletá Anička a  tří
letý Simon. I díky nim vznikla kniha, kterou právě držíte v  ruce. 
Další nápady a  inspirace Moniky můžete sledovat na jejím webu  
www.brydova.cz, kam denně vkládá nové články včetně videí,  
v nichž vás zve do svého tvořivého života. 

76



Big Shot  

V mnoha projektech zařazených do této knížky používám speciální 
lis na papír, kterému se říká Big Shot. Je to mechanický stroj, kte
rý opravdu pracuje na principu lisu a díky nejrůznějším šablonám 
zvládne vyřezat nejen papír, 
ale i textil, pěnovou hmotu, 
kůži, plastové fólie, filc a po
dobně. Kromě vyřezávání 
ještě umí pomocí emboso
vacích kapes vytvořit na pa
píru reliéf. 

Big Shot existuje v několika 
velikostech. V  projektech 
používám velikost A5, která 
je dle mého ideální pro do
mácí využití. Samozřejmě 
ve všech projektech může
te místo Big Shotu vystřih
nout potřebné tvary ruč
ně, ale pomocí lisu máte 
vše přesné a hlavně u kru
hových motivů je rozdíl  
patrný.  

76

Big Shot  



9



Čepice a nákrčník Čepice a nákrčník 
Chybí vám čepičky na přechod mezi zimou a létem?  

Tenčí, jarní nebo podzimní? A co nákrčník? Hodil by se?  
Pokud máte doma jedno dospělácké triko, které třeba už  

nenosíte nebo ani nosit nehodláte, pak máte vyhráno.

Budete potřebovat: 

• jedno větší bavlněné tričko
• střih 
• šicí potřeby

9

Střih vyrobíte velice 
snadno podle obráz
ku na fotce.



2. Takto vypadá vy
střižený kus trička.

3. Přeložte po délce 
trika, lícem dovnitř. 
Po obvodu sešijte, 
jen vynechejte část 
na následné otočení. 

10 11

1. Z trička vystřih
něte přední část 
a složte ji na čtvrtiny. 
Přiložte střih a ob
kreslete.



5. Následně si 
naznačte prošití 
záševku dle střihu 
a prošijte jej na obou 
stranách. Tento krok 
lze vynechat.

4. Úplet se netřepí, 
a tak stačí vše šít 
rovným stehem. 
Pokud nemáte šicí 
stroj, lze šít i v ruce.

6. Otočte čepici vy
nechaným otvorem 
a zašijte ho rovným 
stehem.

10 11



8. Čepici v půlce pře
hněte a vložte jednu 
polovinu do druhé. 
A máte hotovou 
vypodšitou čepici.

9. Zadní část trika 
přeložte na půl 
a vystřihněte ob
délník, který bude 
široký jako obvod 
hlavy dítěte. Můžete 
si pomoci střihem na 
čepičku. 

12 13

7. Tento šev bude 
uvnitř čepice.



10. Sešijte po délce 
a dvojitým zahnutím 
začistěte kraj.

12

11. Opět prošijte 
rovným stehem. 

12. Čepička a nákrč
ník jsou hotové. 
Z jednoho nepouží
vaného trička máte 
rázem dvě užitečné 
věci.

13



15



Černá kočka  

Vyrobte si s dětmi spoustu černých koček,  
které vám určitě přinesou štěstí.

Budete potřebovat: 

• roličky od toaletního papíru 
• černý papír 
• bílý papír 
• barevný papír 
• lepidlo 
• nůžky 
• bílý permanentní fix
• zelený fix 

15

1. Nastříhejte si růz
né délky roliček od 
toaletního papíru. 

Černá kočka  



3. Takto připravte 
všechny ruličky.

4. Vystřihněte hlavy 
a nalepte na ně oči 
z bílého papíru.

16 17

2. Horní 2 cm ruličky 
polepte barevným 
papírem. Zbytek 
černým.


